in epistolam ad Hebraeos III

hoc videtur q̄ ille qui nō corrigi p̄nitione alteri: grauius p̄nietur. Sed contra quia iam peccatum ade qui non peccauit exemplo alterius esset minus graue. Respondeo dicendū est q̄ semper iste locutiones intelligende sunt ceteris paribus. Contingit enim duo peccata in se considerata nō esse vnum gēnus altero: tamē propter aliquam circumstantiā aduenientē aggrauatur vñ nō aliud. sicut duo adulteria de se equalia sunt: tamē illud qd̄ est ex certa malicia grauius ē q̄ illud qd̄ est ex passiōe vel infirmitate. Et similiter verbum ociosum grauius ē quando fit ex certa malicia. Deinde cum dicit. **Quis** est enim sermo dei rē. ponit rōnem predicte montiōis r̄ p̄cipue quantū ad rēculum. Hoc autem ratio sumit ex parte ch̄isti. In ip̄o autem ē duplex natura. Una sc̄z diuina fm̄ quam ē verbum patris. Alia est humana fm̄ quā est pontifex offerens se in cruce. Primo ergo ponit rōnem sumptam ex parte diuinitatis. Secundo rōnem sumptam ex parte humanitatis ibi. **Habentes** igit̄ pontificem rē. De filio autem dei dicit tria. Primo enī assignat eius virtutem. Secundo eius cognitionem ibi. **Et discretor** cogitationū. Tertio eius auctoritatem ibi. **Ad quem** nobis sermo rē. Virtutem eius ostendit tripliciter. Primo quantū ad naturam. Secundo quantū ad potestatem ibi. **Et efficac**. Tertio quantū ad operationē ibi. **Et penetrabilior** rē. Dicit ergo. **Quis** est sermo dei rē. Ista littera de se videtur habere difficultatē tamen considerando altam translationem planior est. **Ubi** enim nos habem? sermo in greco habetur logos qd̄ est idēz quod verbum. Unde sermo id ē verbum. Et sic etiam exponit **Aug.** illud. **Joh. 12.** Sermo quē locutus sum id est ego ip̄e qui sum verbum. **Sap. 18.** Omnipotens sermo tuus domine eriliens de celo a regalibus sedibus venit rē. Et similiter hic sermo dei ē viuus id est verbū dei viuū. Verbum enim dei ab eterno conceptū in paterno intellectu ē verbū primordiale. de quo **Ecc. 1. mo** dicit. **Fons** sapientie verbum dei in excelsis. Et quia est primordiale id ab ip̄o deriuatur omnia alia verba que nihil aliud sunt q̄ quedam conceptiones expresse in mente angeli vñ nostra. Unde illud verbum ē expressio omniū verborū quā si fons quidam. Et illa que dicuntur de illo verbo quodammodo aptantur ad alia verba fm̄ sui modum. De illo autē dicit q̄ est viuus. Dicitur autem res viuā q̄ diu habet motū r̄ operationem suam. Sicut enim fons scaturiens dicitur viuus: sic r̄ verbum illud qd̄ habet p̄petuū vigorem. **ps.** In eternum domine verbum tuū p̄manet in celo. **Joh. 5.** Sicut enim pater habet vitā in se metipso sic debet r̄ filio vitam habere in semetip̄o. **Vel** p̄t referri ad humanā naturam. Est enim viuus licet ab alijs reputetur mortuus. **Apo. 1. mo.** **Sui** mortuū r̄ ecce suū viuens in secula seculorum. Similiter etiam sermo scripturē est viuus r̄ indeficiens. **Roma. 9.** Non autē q̄ excidit eius potestate. Dicitur autem verbum efficac̄ p̄pter maximā virtutem r̄ infinitam vim effectiuam quā habet. **Per** ip̄m enim facta sunt omnia. **Joh. 1. mo.** r̄ **ps.** Verbo domini celi firmati sunt. Item ē efficac̄ quia ex ip̄o omnia verba prolata a deo mediante angelo vel homine efficaciam habent. **Ecc. 8.** Sermo illius p̄tate pius ē. **Esa. 55.** Verbum qd̄ egrediet̄ de ore meo nō reuertetur ad me vacuū sed faciet quodcumq̄ volui rē. Deinde cum dicit. **Et penetrabilior** rē. ostendit eius operationem. Et circa hoc facit duo. Primo ponit eius operationem. Secundo ei ponit ibi. **Et pertingens** rē. Dicit ergo. **Et penetrabilior.** Illud proprie dicit penetrare qd̄ ingredit̄ p̄funda rei. Hoc autem p̄t esse dupliciter. Uno mō qz operatur in intimis rei. **Esa. 26.** Omnia enim opera no-

stra operat̄ es in nobis. Alio mō quia cognoscit intima rei. **Joh. 2.** Opus ei non erat vt quis testimoniuū perberet de homine: ip̄e enim sciebat quid esset in homine. **Ecc. 24.** Penetrabo inferiores partes terre. Operat̄ enim dei r̄ cognitio pertingit r̄ penetrat intima rei. **Uñ** dicit. **Omni** gladio accipit̄. Inter omnia enim gladius est penetrabilior: propter acumen r̄ maxime gladius anceps: qui sc̄z est acutus ex duabz eius partibus. Et ideo quia verbū dei acutum ē r̄ ad operandū r̄ ad cognoscendum ideo cōparat̄ gladio accipit̄. **Ephe. 6.** Et gladium sp̄s quod ē verbū dei. **Esa. 27.** In illa die visitabit dominus in gladio suo duro r̄ grandi r̄ forti rē. **Vel** dicitur anceps qz habet aciem ad bona p̄mouenda r̄ mala destruenda. **Apo. 1. mo.** **Et** ore ip̄ius p̄cedebat gladius ex vtraqz parte scutus. In ordine enī causarum videmus qz semp̄ causa prior intimius operat̄ q̄ causa posterior. Unde illud qd̄ natura producit ē intimius q̄ illud qd̄ producit̄ per artē. Quia ergo deus ē prima causa simpliciter: ideo eius operatione p̄ducitur illud qd̄ ē intimissimū ip̄i rei sc̄z ē eius. **Consequenter** cum dicit. **Et pertingens** rē. manifestat qd̄ dixerat de operatione. Et circa hoc facit duo: quia primo ostendit hoc quantū ad sp̄alia. Secundo quantū ad corporalia ibi. **Compa-** gum quoqz r̄ medullarum: fm̄ enim apl̄m tria sunt in homine sc̄z corp̄: aīa r̄ sp̄s. **1. Thes. 5.** Integer sp̄s vester aīa r̄ corpus rē. Quid enim sit corpus notū ē. **Aīa** autē ē que dat corpori vitam. Sp̄s vero in rebus corporalibz dicit̄ quid subtiler: r̄ ideo significat substantias immateriales. **Esa. 31.** **Egyptus** homo r̄ non deus r̄ equi eorum caro r̄ nō sp̄s. Spiritus ergo in nobis dicit̄ illud per qd̄ cōicamus cum substantijs sp̄alibus. **Anima** vero illud per qd̄ cōicamus cum brutis. Et sic sp̄s ē mens humana sc̄z intellect̄ r̄ volūtas. De hoc autē dicunt aliq̄ qz in nobis sunt diuerse aīe. Una sc̄z q̄ p̄ficit r̄ viuificat corp̄: r̄ ista dicit̄ aīa p̄prie. Alia vero ē sp̄s quo intelligim? Et iō ista duo magis dicunt̄ substantie q̄ anime. **Hoc** autē vānatū ē in libro de ecclesiasticis dogmatibz. Et ideo dicendū ē qz vna r̄ eadem ē essentia aīe p̄ essentiam suā r̄ viuificat corpus: r̄ per potentia suam que dicit̄ intellectus ē p̄ncipiū intelligendi. Et per istam intelligit eterna: qd̄ quod sit sic patet. **Idem** est qz quāto forma ē p̄fectior: tanto opatio eius min? subdit̄ materie sicut p̄t qz forme elementoz qz sūt imperfectissime nō extenduntur vltra materiā. **Uñ** ergo anima inter om̄s formas sit nobilissima opo: tet qz habeat aliquā opationem r̄ p̄cipue aīa rōnalis que oīno excedit potentia materie. Et istam opatioz vocam? intelligere ad quā sequit̄ sua inclinatio sc̄z velle. **Est** autē triplex d̄tia inter opatioes aīe: ita qz aīa dicat̄ ad quā p̄tinet potentie quibz aīa opat̄ cum corpore. **Ad** sp̄m vero ille qui opat̄ sine corpore. **Pris** autē d̄tia inter istas potentias r̄ opatioes ab ip̄is procedentes ē ip̄ius rōnis ad sensualitatem q̄ est potentia p̄ quā aīa opatur cum corpore: qz rō ap̄hendit immaterialia: sensualitas vero materialia r̄ sensibilia. **Secda** differentia est partū sensualitatis: qz aliū statum r̄ ordinem habet sensualitas fm̄ qz tendit in propriū obiectum suum ex natura sua: r̄ alium fm̄ qz regularatur a ratione. **Ipsa** enī concupiscibilis aliter consideratur vt est vis quedam in ordine ad obiectum suum: et aliter vt p̄cipat̄ ratione. **Tertia** differentia ē partium ip̄ius rōnis fm̄ diuersa obiecta ip̄ius quia vel tendit in deum: r̄ hoc ē supremum in ipsa: vel in effectus spirituales vel in effectus temporales. **Om̄s** autem istas diuisiones r̄ differentias operatur et discernit verbum dei sc̄z quomodo sensualitas distinguat̄ a rōne. **Differentiaz** etiā ip̄ius sensualitatis in seruāiam etiā partium rationis et quid proventur

Explanatio sancti Thome

In anima ex consideratione spiritualium et terrenorum. **C**onsequenter cum dicitur. Compagum quoque et medullarum etc. declarat illud quod dixerat de operatione dei et quantum ad temporalia. **S**ciendum est autem quod aliquid non potest penetrando pertingere ad aliquid propter duo. Primum est propter colligationem. Aliud autem est propter inclusionem. Neutrū istorum potest impedire verbum dei. In nobis quidem sunt quedam colligationes scilicet nervorum et arteriarum. Quedam etiam sunt valde inclusa et occulta sicut medulle que in ossibus includuntur. Omnia autem ista diuino prospectui manifesta sunt et subdita. Et ideo nihil est ei difficile ad penetrandum. Vel per compages potest intelligi coniunctio que est inter partes anime ad inuicem ut inter animam et spiritum. Quasi dicat. Non solum pertingit ad cognoscendum differentiam et diuisionem anime et spiritus: sed etiam ad cognoscendum quomodo coniunguntur. Cognoscit enim quomodo sensualitas regit rationem. Medulla autem potest intelligi illud quod latet in ratione et sensualitate. **M**at. 10. Time te cum qui potest et animam et corpus mittere in gehēnam. **D**einde cum dicitur. Et discretor cogitationum etc. agit de cognitione verbi. Et circa hoc facit duo. Primum enim ostendit quod omnia subdant cognitioni eius. Secundo ostendit quomodo cognoscit ibi. Omnia autem nuda etc. Et duobus autem contingit quod aliquid non cognoscatur. scilicet aut quia est intra aliquid occultatum. Et sic maxime sunt occulta que latent in corde quia ipsum est valde profundum et imperutabile. **I**ere. 7. Primum est cor hominis et inscrutabile. Secundum vero septuaginta interpretes habet sic. Profundum est cor hominis etc. In corde vero latent cogitationes. Istas autem cognoscit verbum dei. **E**sa. 1. pm. Auferte malū cogitationū vestrarum ab oculis meis. Et ideo quantum ad hoc dicit discretor cogitationum. Alio modo non cognoscitur aliquid quod est omnino ignotum et inuisibile: et sic ea que sunt in voluntate sunt ignota. In voluntate autem est ipsa intentio finis que de natura sua est inuisibilis. Quid enim homo facit vel cogitat manifestatur per opus. Sed qua intentione hoc faciat penitus est incertum. **I**ta autem non sunt occulta deo. **P**s. Scrutans corda et renes id est cogitationes et intentiones. **S**ciendum est autem quod illud quod dicitur penetrans referri potest ad operationes ut dicitur est. Et sic differunt penetrans et discretor. Si autem referatur ad cogitationem tunc quod hic dicitur. Et discretor: est expositio illius. Quasi dicat. Tu dicis quod penetrabilior etc. Verū est quia est etiam discretor compagum et medullarum id est cogitationum et intentionum. **C**ompages enim dicuntur quedam colligationes: et sic cogitatio in qua est quasi quedam colligatio terminorum potest dici compago dum de vno tendit in aliud. **E**sa. 58. Dissolue colligationes impietatis. **I**te **E**sa. 5. Ne qui trahitis iniquitates in funiculis vanitatis. Item medulla est intima latens in ossibus. **J**ob. 21. Medullis ossa illius intrigantur. **D**einde cum dicitur. Et non est vlla creatura etc. ostendit quod illud quod secundum naturam est inuisibile non est occultum deo. **Q**uod enim aliquid non videatur a nobis hoc est quod simpliciter et subtilius est oculo nostro siue corporali siue intellectu: sicut sunt substantie separate quas in vita ista videre non possumus. Diuino autem intellectu nihil est simpliciter vel subtilius: ergo nulla creatura est inuisibilis in conspectu eius. Sed nunquid cognoscit in vniuersali tamen sicut quidam viderunt: **N**ō: sed omnia nuda et aperta sunt oculis eius? **P**er oculū autem intelligit vis cognitiua. **I**ntelliguntur enim spiritualia per sensibilia. **S**ignanter autem dicitur in plurali oculos propter diuersitatem intellectuum quia non cognoscit vnum tamen sed etiam multitudinem rerum. **D**icit etiam nuda et aperta. **D**upliciter enim cognoscitur aliquid. **U**no

modo in superficie. **A**lio modo in profundo sicut homo nudus videtur in superficie: non autem vestitus sed omnia deo manifesta sunt que videntur in superficie. **N**ihil enim est extra quod impediatur cognitionem dei: sicut vestis impedit ne videatur homo. **E**t ideo dicitur nuda. **J**ob. 26. Nudus est infernus coram illo. **D**icit etiam aperta quia nihil est ita occultum in re quod dei cognitionem estugiat. **C**onsequenter ostendit perfectionem auctoritatis ipsius cum dicitur. **A**d quem nobis sermo etc. **I**ta vero auctoritas est auctoritas iudicandi. **A**ct. 10. **I**pse est qui constituitur est a deo iudex viuorum ac mortuorum. **A**d istum ergo nobis sermo vult red damus rationem de operibus nostris. **2. Cor. 5. D**ominus nos manifestari oportet ante tribunal christi ut referat vniuersis propter corpus prout gessit siue bonum siue malum sit. **E**t ideo quod sic est potest sic scire et sic magnam festinam ergo ingredi etc.

Lectio tertia.

Habentes ergo pontificem magnus qui penetravit celos iesum filium dei teneamus spei nostre confessionem: **N**ō enim habemus pontificem qui non possit copari infirmitatibus nostris: reparamus autem per omnia pro similitudine absque peccato: **A**deamus ergo cum fiducia ad thronum gratie eius: ut misericordiam adsequamur: et gratiam inueniamus in auxilio oportuno.

Supra apostolus monuit ad festinandum ingredi in requiem dei: et ad hoc inducendum posuit magnitudinem christi quantum ad diuinam naturam: hic ostendit idem quantum ad humanam naturam. et circa hoc facit tria. **P**rimo enim ponit eius dignitatem. **S**ecundo ostendit ei pietatem ibi. **N**ō enim habemus pontificem etc. **T**ertio inducit ad habendam de eo fiduciam ibi. **A**deamus ergo etc. **D**icit ergo. **I**ta dicitur est quod nobis est sermo ad eum qui est vniuersus sermo verus iudex et pontifex. **E**rgo habentes pontificem etc. **P**s. Tu es sacerdos in eternum. etc. **H**ec et tantum pontifex: sed etiam magnus **Z**acharie. 3. **E**t ostendit mihi dominus iesum sacerdotem magnū stantem coram angelo etc. **H**ic autem dicitur magnus quod non est pontifex tantum hominum spiritualium sed et futurorum. **I**nfra. 9. **X**p̄s assistens pontifex futurorum honorum etc. **D**uo autem pertinebant ad magnum pontificem. **A**nnum quo ad officium scilicet semel in anno cum sanguine intrare in sancta sanctorum: **N**ē habetur infra. 9. et **L**euit. 16. **H**oc autem precipue conuenit christo. **I**lle enim intrat cum sanguine in sancta figurata: scilicet christus per proprium sanguinem intravit in sancta id est sacra celestia. et ideo dicitur. **Q**ui penetravit celos. **S**ecundum est quod debebat esse ex certa tribu scilicet de stirpe aaron: sicut dicitur **E**xo. 29. et **numer. 16. 2. 17. H**oc autem contemnit christo qui est nobilitatis originis. **U**nde dicitur filius dei. **M**at. 3. **H**ic est filius meus dilectus. **P**s. **F**ilius meus es tu etc. **Q**uia ergo habemus hunc pontificem teneamus confessionem id est inhereamus corde: quia ut dicitur **Ro. 10. C**orde creditur ad iusticiam: ore autem confessio fit ad salutem. **H**anc autem confessionem requirit a nobis christus pontifex maximus. **M**at. 23. **Q**ui me confessus fuerit coram hominibus etc. **S**ed dicitur spei nostre quod dupliciter potest intelligi. **U**no modo quod confessio prout hic sumitur sit confessio fidei dei. **F**ides autem est principium spei: sicut habet ex glo. **M**at. 1. pm. **A**braam autem genuit ysaac id est fides genuit spem non quidem christum ad habitum sed christum ad ordinem actus. **N**ullus enim potest sperare nec vniuersi nisi quod potest persequi. **Q**ui autem possumus consequi eterna habemus per fides. **E**t ostendit spei. **I. et. 2. de quo speramus scilicet videre spem veritatem.**

in epistolam ad Hebreos v

Unde cum dicit. Non enim habemus etc. ne forte cre-
datur quod non possit aliquid agere preter id quod exigit ei-
iusticia. ostendit in ipso etiam esse misericordiam et pie-
tatem. Et ista respiciunt misericordiam. et hoc precipue conue-
nit christo. **U**n dicit. Qui non possit comparari etc. **U**nde
endunt autem quod ly posse aliquando importat non nudam
potentiam: sed simplicitatem et aptitudinem christi ad subue-
niendum. et hoc quia scit per experientiam misericordiam nostram: quam
ut deus ab eterno scivit per simplicem notitiam. **ps.** Misere-
ricors est deus timentibus se: quoniam ipse cognouit figuram
tuum nostrum. **U**nde subdit. Pro similitudine scilicet nostri
temptatum. **Est** autem triplex temptatio. Una que est a car-
ne quando scilicet caro concupiscit aduersus spiritum ut dicitur
Gal. 5. Et ista non est sine peccato. quod ut dicit augustinus
Non nullum peccatum est cum caro concupiscit aduer-
sus spiritum. quod hoc est carnis concupiscere. **Sed** hoc non
fuit in christo. et ideo dicit. Absque peccato id est absque mi-
nimo motu peccati. **1. pe. 2.** Qui peccatum non fecit nec
inuentus est dolus in ore eius. **Et** ideo dicit agnus dei.
Jo. 1. Alia est temptatio ab hoste et a mundo. et hoc du-
pliciter. Vel alluciendo per prospera. vel terrendo per aduersa
Et his duobus modis fuit temptatus christus. **Fuit** enim alle-
ctus prosperis. **Antequam** enim pertinet ad prosperitatem
huius vite vel pertinet ad concupiscentiam carnis. vel
ad concupiscentiam oculorum. vel ad superbiam vite. **De** pri-
mo enim temptauit eum diabolus quando temptauit eum
de gula que est mater luxurie. **Matth. 4.** Si filius dei
es dic ut lapides isti panes fiant. **Item** de inani gloria cum
dixit. **Mitte** te deorium. **Item** de concupiscentia oculorum
dicens. **Hec** omnia tibi dabo etc. **Luc. 4.** Consumata omni
temptatione diaboli recessit ab illo usque ad tempus. **Item**
fuit temptatus per aduersa et insidias a pharisais: quia vo-
lebant eum capere in sermone. **Matth. 22.** **Item** per con-
tumelias. **Matth. 27.** **Uab** qui destruis templum dei etc.
Item per flagella et tormenta. **Excepta** ergo temptatione
que est cum peccato per omnia similibus nobis temptatus est.
Dicit autem similitudinem quod potest dupliciter expo-
ni. **Uno** modo quod ly fin denotat causam finalem. **Quasi**
dicat. **Ideo** temptatus est ut daret nobis exemplum ut finem
similitudinem eius temptationis sustineremus et omnia co-
naremur vincere. **1. pe. 2.** **Christus** passus est pro nobis
vobis relinquens exemplum etc. **Vel** potest denotare presen-
tiam. **Quasi** dicat. **Ideo** temptatus est ut per omnia tam
in temporalibus quam in omnibus aliis nisi in solo peccato
similis esset nobis. **Si** enim fuisset sine temptationibus non
fuisset eas expertus: et sic non compateret. **Si** vero ha-
buisset peccatum non potuisset nos iuuare: sed magis in-
digeret adiutorio. **U**nde cum dicit. **Adeamus** cum fi-
ducia etc. inducit ad habendam fiduciam de ipso. **Quasi** dicat
Ex quo sic potest comparari addeamus cum fiducia. **1. cor. 12.** **Ec-**
ce deus saluator meus fiducialiter agam etc. **Adeamus**
dico ad thronum. **Thronus** dicitur sedes regis. **christus** autem
rex est. **1. cor. 15.** **Regnabit** rex et sapiens erit etc. **Hic** autem
thronus duplicem habet statum. **Unus** iusticie in futuro
pre. **Sedisti** super thronum qui iudicabis iusticias. **Hoc** erit in
futuro. **ps.** **Cum** accepero tempus ego iusticias iudicabo.
Est alius thronus gratie scilicet in presenti quando est res-
pus miserendi. **1. cor. 4.** **Equabitur** gratia gratie. **Per**
gratiam autem christi liberamur ab omni miseria: quia libe-
ramur a peccato quod facit miseros populos. **1. cor. 14.**
Et ideo dicit. **Et** misericordias consequamur. **Item** per
gratiam christi iuuamur ad bona operanda. **Et** ideo dicit.
Et gratiam inueniamus. **1. cor. 1.** **Inuenisti** gratiam
apud dominum. **Et** hoc in auxilio oportuno quo adiuues-
mur ad bene operandum. **ps.** **Auxilium** meum a domino etc.
Item autem auxilium est per gratiam. **1. cor. 15.** **Abundanti** illis

laboraui. non autem ego: sed gratia dei mecum. **Hoc** autem
oportet esse congruo tempore. **Ideo** dicit. **Auxilio** oportu-
no. **Omni** enim negotio tempus et oportunitas. **1. cor. 8.**
Hoc est tempus presens quod est tempus miserendi.

Capitulum quintum

Omnis namque pontifex ex homini-
bus assumptus pro hominibus con-
stituit in his que sunt ad deum:
ut offerat dona et sacrificia pro pec-
catis. **Qui** condolere possit his qui ignorant
et errant: quoniam et ipse circumdatus est in-
firmitate: et propterea debet quemadmodum
pro populo: ita etiam pro semetipso offer-
re pro peccatis. **Hec** quisque sumit sibi hono-
rem: sed qui vocatur a deo tanquam aaron. **Sic**
et christus non semetipsum clarificauit ut pon-
tifer fieret. sed qui locutus est ad eum. **Filius**
meus es tu: ego hodie genui te. **Quod** admo-
dum et in alio loco dicit. **Tu** es sacerdos in
eternum secundum ordinem Melchisedech. **Qui**
in diebus carnis sue preces supplicationesque
ad eum qui possit illum saluum facere a mor-
te: cum clamore valido et lachrymis offerens
exauditus est pro sua reuerentia.

Sicut a principio huius epistolae dictum fuit intentio apostoli est
ostendere christum excellentiorem esse omnibus his ex qui-
bus lex habet auctoritatem scilicet angelis quorum ministerio
data fuit. **Gal. 3.** **Ordinata** per angelos etc. **Ex** moysen qui
fuit legislator. **Jo. 1.** **Lex** per moysen data est. **Et** sacerdo-
tio et pontificatu aaron per quem lex administratur. **Ex**pedi-
t ergo de duobus primis: hic persequitur de tertio scilicet de eminē-
tia sacerdotum christi ad sacerdotium aaron. **Et** circa hoc duo
facit. **Primo** enim ostendit christum esse pontificem. **Secun-**
do ostendit ipsum esse excellentiorem pontifice veteris legis
in septimo capitulo ibi. **Hic** enim melchisedech etc. **Item**
in prima parte duo facit. **Primo** ostendit christum esse pon-
tificem. **Secundo** preparat aures auditorum ad presertim. **ibi.**
De quo nobis grandis est sermo etc. **Ab** hoc circa primum
duo facit. **Primo** ostendit que requirant ad pontificem.
Secundo ostendit illa conuenire christo. et sic concludit ipsum
ibi esse pontificem. **Sic** et christus non semetipsum etc. **Item** in pri-
ma parte tria facit. **Primo** describit pontificale officium.
Secundo ostendit pietatem que pontifici necessaria est. **ibi.**
Qui condolere possit etc. **Tertio** ostendit modum pue-
niendi ad pontificatum. **ibi.** **Hec** quisque sumit etc. **Circa**
officium quatuor ponit. **Primo** cui conuenit. **Secundo**
utilitatem. **ibi.** **Pro** hominibus etc. **Tertio** materiam. **ibi.** **In**
his que ad deum etc. **Quarto** actum. **ibi.** **Et** offerat dona
etc. **Istud** autem officium conuenit homini non angelo
Et ideo dicit quod ita dicitur est quod habemus pontificem magnum
et talis est christus. **Namque** pro quia omnis pontifex ex homi-
bus assumptus debet etiam esse de numero hominum. **Uo-**
luit autem deus ut homo habeat similem sibi ad que currat.
Unde et ecclesia ordinauit quod quando utilis inuenit ali-
quis de collegio non eligatur extraneus. **1. cor. 2.** **Da-**
bo eis vinctores ex eodem loco. **1. cor. 17.** **Cum** constitue-
res quem dominus deus tuus elegerit de numero fratrum tuorum.
Non poteris alterius gentis hominem regem facere qui non
sit frater tuus. **Dicit** autem assumptus. quia debet alios ex-
cellere sicut patet de saule. **1. Reg. 10.** **Et** ideo christus etc. **Jo.**

in epistolam ad Hebreos v

rectionem suam tempus vel dies carnis q̄ nunc. Dicens
 dum est q̄ caro q̄nq̄ sumit p̄ fragilitate carnis. sicut. 1.
 Corin. 15. Caro et sanguis regnum dei possidere nō pos-
 sunt. Christus autē tunc habuit carnem fragilem et cor-
 ruptibilem. Et ideo dicit. In diebus carnis sc̄z in quib⁹
 gerebat carnem simile peccatrici nō peccatrici. **¶** Act⁹
 autem eius fuit. qz obtulit preces et supplicationes. hoc
 est spirituale sacrificium qd̄ xps obtulit. Dicunt autē pre-
 ces id est petitiones Jac. ultimo. Multū em̄ valet dep-
 catio iusti assidua. Supplicationes vero dicunt quantū
 ad humilitatē orantis sicut genuflexiones. **¶** Matth. 26.
¶ Procidit in faciem suam orans. Ad quē. Ad deum pa-
 trem qui saluū illum facere possit a morte. Hoc autē pos-
 terat facere dupliciter. Uno modo ne morerē. Unde di-
 citur Matth. 26. Pater si fieri potest etc. Item ut mor-
 tuum resuscitaret. ps̄. Non derelinques in inferno animam
 meā. **¶** Itē Tu autē domine miserere mei et resuscita me.
 Ad istud sacrificium spūale ordinat sacerdotiū xpi. **¶** An
 respondet ei quod dicitur supra. Et offerat dona etc.
 ps̄. Sacrificiū laudis honorificabit me. **¶** Ier. 14. Red-
 demus vitulos labioꝝ nostrorum. **¶** Efficacia ostendit
 ex mō orandi. Duo autē sunt necessaria oranti. sc̄z seruēs
 affectio. Item dolor et gemit⁹. De his duobus. ps̄. Do-
 mine ante te omne desiderium meū. q̄tum ad primū. Et
 gemitus meus a te non est absconditus. q̄tum ad secun-
 dum. **¶** Christus autē ista duo habuit. ideo ppter primū di-
 cit. Cum clamore valido id est cum intentione efficacissi-
 ma **¶** Luc. 22. Factus in agonia etc. **¶** Et. 23. clamans ait
 Pater etc. Secundū cum dicit. Et lachrymis. Hoc autē
 nō legit de euangelio: sed pbabile est qz sicut ipse lachry-
 matus est in resuscitatione lazari: ita et in passione sua.
 Nam ipse multa fecit que non sunt scripta. Non tamen
 fleuit p se sed p nobis quibus passio sua profuit. **¶** Sibi
 autē profuit in q̄tum p ipsam meruit exaltari. **¶** Phil. 2.
 Propter quod et deus exaltauit illum etc. **¶** Et ideo exau-
 ditus est p sua reuerentia quam sc̄z sup omnes habebat
 ad deum. **¶** Esa. 11. Et replebit eum spūs timoris domini.
 Sed contra videt qz non fuit exauditus: quia non p se
 quia non transfuit calix ab ipso qd̄ tñ petebat. Item nec
 p alios: quia non fuit indultum iudeis quibus petebat
 indulgeri. **¶** Luc. 23. Pater dimitte illis etc. **¶** Dicendum
 est qz xps in omnibus q̄ voluit fieri fuit exauditus. Ipse
 autē s̄m appetitum sensualitatis et s̄m voluntatē in q̄tum
 est quidam appetitus naturalis refugiebat mortem. Et
 q̄tum ad hoc orabat ut ostenderet se verus hominē. **¶** **Sz**
 voluntate consequente rationē deliberatam volebat mo-
 ri. Unde dicit. Veruntamē non sicut ego volo: sed sicut
 tu. Itē nolebat qz ignoscere omnib⁹: s̄z illis tñ q̄ credi-
 derunt. Et multi postea conuersi sunt.

Lectio secunda

Equidem cum esset filius dei, di-
 dicit ex his que passus est obedi-
 entia et consumatus factus est om-
 nibus obtemperantibus sibi causa salutis
 eterne: appellatus a deo pontifex: iuxta or-
 dinem Melchisedech. De quo nobis gran-
 dis sermo et interpretabilis ad dicēdū quo-
 niam imbecilles facti estis ad audiendum.
 Etenim cum deberetis magistri esse propē
 tempus: rursus indigetis: ut vos doceami-
 ni que sint elementa exordij sermonū dei:

et facti estis quibus lacte opus sit: non soli-
 do cibo. Omnis em̄ qui lactis est particeps
 expers est sermonis iusticie. Paruulus em̄
 est. Perfectorum autem est solidus cibus:
 eorum qui p ipsa consuetudine exercitatos
 habent sensus ad discretione boni ac mali.
 Supra posuit tria que p̄nent ad pontificem. et ostendit
 duo illorum conuenire christo. sc̄z officium et modū pue-
 niendi ad ipsum: hic psequit̄ tertium sc̄z pietatem et mis-
 sericordiaz quā pontifex debet habere. **¶** Et circa hoc duo
 facit. Primo ostendit illud qd̄ passus est. Secūdo que
 vtilitas consecuta est etiam alijs ibi. **¶** Et consumatus factus
 est etc. **¶** Dicit ergo. Ita dixi qz pontifex debet esse ta-
 lis qz possit compari. Talis autē est xps. Cū em̄ sit fili⁹
 dei ab etno et sc̄dm hoc nec pati posset nec opari: assum-
 p̄t naturā in qua posset pati. et sic etiā posset compari.
¶ Et hoc est quod dicit. Quia cū esset filius dei sc̄z ab eter-
 no didicit obedientiā ex tēpore. **¶** Contra addiscere est igno-
 rantis. xps autē ab etno vt deus: et ab instanti cōcepti-
 onis sue habuit plenitudinem scientie inquantū homo.
 ergo nihil ignorauit nec p cōsequens didicit. **¶** Respon-
 deo dicendū est qz duplex est scientia. sc̄z simplicis noticie
¶ Et q̄tum ad istam pcedit argumentū: qz sc̄z nihil igno-
 rauit. **¶** Est etiam scientia experientie. et s̄m istam didicit
 obedientiam. Unde dicit didicit. id est expertus est. **¶**
 loquit̄ aplūs sic. quia qui didicit aliquid voluntarie ac-
 cedit ad istud sciendum. christus autē voluntarie acce-
 pit infirmitatem nostram. **¶** Et ideo dicit qz didicit obedi-
 entiam id est qz graue sit obedire. quia ipse obediuit in
 grauissimis et difficilissimis. qz vsqz ad mortē crucis. **¶** Phil. 2.
 et Ro. 5. Per obedientiam vnus iusti constituti sunt
 multi. **¶** Deinde cum dicit. Et consumatus etc. ostendit
 fructum passionis qui fuit duplex. **¶** Vnus in christo. ali⁹
 in membris eius. In christo fructus fuit glorificatio. **¶** Et
 ideo dicit. Et consumatus etc. Nam ab instanti conces-
 sionis sue fuit consumatus perfectus quantum ad bea-
 titudinem aie inquantū ferebat in deū. sed tamē habuit
 passibilitatem nature. **¶** Sed post passionem habuit im-
 passibilitatem. **¶** Et ideo quia s̄m hoc ex toto perfectus ē
 conuenit sibi alios perficere. **¶** Nec est em̄ natura pfecti qz
 possit sibi simile generare. et ideo dicit qz perfectus est.
¶ Quia em̄ p meritū obedientie puenit ad istam consumā-
 tionē. **¶** puer. 21. Vir obediens loquit̄ victorias. **¶** Factus
 est causa salutis nō tēporalis s̄z eterne **¶** Esa. 45. Salua-
 tus est isrl in dño salute eterna. **¶** Et id dicit qz appellat⁹
 est etc. et hoc est supra expositū. **¶** Deinde cum dicit. De
 quo nobis grandis est sermo etc. preparat animos audi-
 torum ad sequentia que dicenda sunt de pontificatu xpi
¶ Et circa hoc duo facit. Primo em̄ ostendit eorū tardita-
 tem. Secūdo suam intentionem cum dicit. 6. ca. Quia
 ppter intermittentes etc. **¶** Iterum p̄ma in duas. qz p̄mo
 ostendit tarditatem. Secūdo ostendit ipsam esse culpa-
 bilem ibi. **¶** Etenim cum deberetis etc. **¶** Item circa primaz
 partem duo facit. Primo ostendit dicendoz magnitudi-
 nem. Secūdo ipsorum tarditatem ad ea capiēda ibi.
¶ Quoniam imbecilles etc. **¶** Dicit ergo. Ita dixi qz appella-
 tus est pontifex de quo sc̄z pontificatu grandis nobis
 sermo ē qz de magnis. **¶** puer. 8. De reb⁹ magnis locutura
 sum. **¶** Item grandis qz de vtili. sc̄z de salute animaz. **¶** 1.
 Ti. 1. Fidelis sermo et omni acceptione dignus. qz xps
 iesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere.
 etc. **¶** Iste sermo est interpretabilis. quod potest dupliciter
 exponi. **¶** Vel qz fiat ibi vis negationis interpretabilis id
 est non exponibilis. qz non potest ad perfectum exprimi

Explanatio sancti Thome

Que est ad xpm pertinent nullus sermo exprimere potest. **Ecc. 43.** Glorificantes dnm qm cunctis potueritis super-
nabit adhuc et admirabilis magnificentia eius benedi-
centes dominum. exaltate illum qm potestis maior est
omni laude. Alio modo affirmatue interpretabilis id e-
indigena interpretatione ppter altitudinem et magnitudi-
nem et profunditatem eius. puer. 1. Animaduertet parabo-
lam et interpretationem etc. Interpretatio em scripture nume-
ratur inter dona sps sancti. 1. Corin. 12. Indiget etia vt
dicat interpretatio eius ppter tarditatem nostram. Et
ideo subdit ipsoz tarditatem cum dicit. Quoniam im-
becilles etc. Illi qui sunt debilis intellectus non possunt
alta intelligere nisi eis exponant p singula. Jo. 16. Ad-
huc multa habeo vobis dicere: sed non potestis porta-
re modo. 1. Corin. 3. Non potui vobis loqui quasi sps
libus etc. Deinde cum dicit. Et si cum deberetis etc.
ostendit istam tarditatem esse culpabilem. Et circa hoc
tria facit. Primo em ostendit culpam tarditatis. Secun-
do adhibet similitudinem ibi. Et facti estis etc. Tertio ex-
ponit ibi. Omnis em qui lactis est particeps etc. culpa
enim alicuius est qm diu audiuit si adhuc sit tardus. sec-
unde est si sit nouus. Negligentia em non e sine culpa. Jo.
dicit. Cum deberetis esse magistri scz alioz ppter tem-
pus quo se audierant legem et pphetas Jo. 5. Scruta-
mini scripturas etc. Item ipsum christum. Jre aplos et
multos ab ipsis conuersos. Jo. 14. Tanto tempore vos
discum sum et non cognouistis me. Rursum indigetis
Quasi dicat. Magis deberetis docere qm doceri tamen
indigetis doceri que sunt elementa. Elementa em dicitur
tur illa que pmo tradunt in gramatica qm ponunt ad li-
teras. Ita vero sunt ipse lfe. Exordia ergo sermonis dei
et pma pncipia et elementa sunt articuli fidei et precepta
decalogi. Qui ergo diu studiuisset i theologia et illa ne-
sciret: tempus curreret contra ipsum. Ideo dicit. Indig-
entis vt doceamini que sunt elementa exordii sermonis
dei id est pma pncipia. 2. Cl. 3. Semp discentes et nuq
ad scientiam veritatis puenientes. **Eia. 65.** Puer cen-
tum annoz morietur. peccator centum annoz maledictus
erit. Deinde cuz dicit. Et facti estis etc. ponit ad hoc
similitudinem. Sciendum est ergo q doctrina sacra est si-
cut cibus anime **Ecc. 15.** Cibauit illud pane vite et intel-
lectus. **Et. 14.** Qui edunt me adhuc esurient. et qui bi-
bunt me adhuc sitient. Sacra ergo doctrina est cibus et
potus quia animam potat et sariat. Alie em scientie tantum
illuminant intellectus: hec autem illuminat. ps. Preceptum
domini lucidum illuminat oculos. Et etia nutrit et ro-
borat animam. In cibo autem coporali est differentia. Alio
em cibo vtunt pueri. et alio perfecti. Pueri em vtunt la-
cte quasi magis requi et conaturali et defacili conuertibili.
sed adulti vtunt cibo solidiori. Sic in sacra scriptura
illi qui de nouo incipiunt debent audire leuia que sunt qm
lactis: sed eruditi debent audire fortiora. Et ideo dicit. Fa-
cti estis quibus lacte etc. scz sicut pueris. 1. **Pe. 2.** Sicut
modo geniti infantes rationabiles sine dolo lac concu-
piscite etc. 1. Corin. 3. Tanq paruulis in xpo lac vobis
potum dedi non escas. Deinde cum dicit. Omnis em
qui lactis etc. exponit similitudinem. Et pmo exponit illud
quod dixit de lacte. Secundo illud quod dixit de solido
cibo. ibi. Perfectorum autem etc. Circa primum duo facit.
Primo enim ponit expositionem. Secundo expositio-
nis rationem ibi. Paruulus em est etc. Dicit ergo. Ita
dico q indigetis lacte sicut pueri. Omnis em qui lactis
est particeps expers est sermonis iusticie: id est omnis q
indiget nutriri lacte expers est id e no potest habere par-
tem in sermonib? iusticie pfecte intelligendis. **Matth.**
5. Nisi abudauerit iusticia vestra plus q scribarum. puer.

15. In abundantia iusticia virtus maxima est. Dulcissima
di autem non sunt pncipales pueri. **Eia. 28.** Quez docebit
scientiam: aut que intelligere faciet auditus? ab lacte
a lacte auulso ab vberibus. Sed contra qz aplos super-
ius multa valde difficilia tradidit eis scz de mysterio
trinitatis et de sacramento incarnationis et multa alia ar-
dua. Ergo vel no erant puuli: vel talia tradenda sunt puu-
lis. Rndeo dicendum est fm aug. q no e intelligendum q in
doctrina fidei alia sut tradenda maiorib? et pfectis. et alia
imperfectis. Non em est inter eos ista differentia. Eadem
em vtriusq tradenda. sed paruulis pponenda sunt
sed non exponenda nec ptractanda. qz intellectus eoz
magis deficeret q eleuaret. Lac fm glo. est sicut verbu
caro factum est. Contra no minoris difficultatis est hoc
intelligere q quod verbu erat ap? dei. Unde augustinus
dicit q istud inuenit in libris platonis. non tamen illud
ipse aut augustinus non poterat suspicari quid sacramen-
ti haberet verbum caro factum est. Respondeo dicendum
est q cognoscere verbum caro factum est: p simplicem fidem
est satis facile. qz potest cadere in imaginatione et aliq
ter in sensu. sed verbum apud deum oino excedit omnes
sensum. et non nisi p rationem potest et cum multa et maxi-
ma difficultate comprehendit. Consequenter assignat
rationem cum dicit. Paruulus em est: non quidem etate
sed sensu. Tripliciter autem aliq dicit paruulus. Est em
aliquis paruulus p humilitatem. **Matth. 11.** Reuelasti
ea paruulis. Etate. **Gal. 4.** Quato tempore heres par-
uulus est etc. **S. 1. 1. Corin. 14.** Nolite pueri effici sen-
sibus. sed malicia paruuli estote: sensibus autem pfecti si-
tis. Et isto modo accipit hic paruulus. Deinde cum
dicit. Perfectoz autem etc. exponit illud q dixit de ci-
bo solido. Hoc em patet in coporalib? q qm ho puenit
ad etatem pfectam: vitur fortiori et nobiliori et solidiori
cibo. Sic spualis qm puenit ad pfectionem spualem de-
bet ei proponi doctrina solidior. Ita autem pfectio du-
plex est. Una est pfectio fm intellectum qm aliq habet
iudicium intellectus ad recte discernendum et iudican-
dum de his que sibi pponunt. Alia est pfectio fm affe-
ctus qua facit charitas que est cum aliquis totaliter deo
inheret. Unde **Matth. 5.** post precepta charitatis di-
citur. Estote ergo pfecti etc. Est autem pfectio charita-
tis vt dicit augustinus vbi nulla est cupiditas. Quanto
em quis magis ascendit in deum: tanto plus contemnit ter-
poralia. ps. Quid em mihi est in celo etc. Hoc em habet
sacre scripture doctrina q in ipsa non tm tradunt specu-
landa sicut in geometria: sed etia approbada p affectum.
Unde **Matth. 5.** Qui autem fecerit et docuerit etc. In ali-
is ergo scientijs sufficit q homo sit pfectus fm intelle-
ctus. In istis vero requirit q sit pfectus fm intellectu
et affectum. Loquendum est igitur alta mysteria pfectis. 1.
Corin. 2. Sapientia loquuntur inter pfectos. Unusquisq
em fm q est dispositus sic iudicat: sicut iratus aliter iu-
dicat durante passione. et aliter ipsa cessante. Et similiter
incontinens aliter iudicat aliquid esse bonum tempore
passionis. aliter post. Et id dicit phus q vnusquisq
lis est talis sibi finis videt. et qz ea qm sacra scriptura tra-
dit pntent ad affectum non ista ad intellectum. ideo oportet
esse pfectum in vtroq. Et ideo aplos volens ostendere q
sunt pfecti quib? sit tradendus iste solidus cibus. dicit q
sunt isti q p sua consuetudine hnt sensus exercitatos. In
in ista pfectione quattuor sunt attendenda: scz ipsa pfectio
etio in se in quo consistat. et qm ad hoc dicit. Qui ha-
bent sensus exercitatos. Et conuenter loquit. In hoc
em exprimit vtriusq pfectionem. qz vt dicit phus intelles-
ctus. put iudicat de appetendis et agendis dicit sensus
qz est relatus ad aliquod pncipiari. et non accipit bis

in epistolam ad Hebreos VI

sensus p sensu exteriori. Qui ergo sentit que dei sunt pfectus est. **Phil. 3.** Quicūq; perfecti sumus hoc sentiamus. **1. Corin. 2.** Nos autē sensum xpi habemus. Qui vero non sentiant nisi carnalia deo placere non possunt ut patet **Ro. 8.** **Secūdo** attendēda est dispositio eius in quo est quia debet esse exercitatus. **1. Ti. 4.** Exerce te ipsum ad pietatem. Qui enim nō est exercitatus non pōt hēre rectū iudiciū qd ad hoc requirit. **Eccl. 34.** Si in multis expertus cogitabit multa. **Itē** q non est expertus pauca recognoscit. **Tertio** causa huius exercitationis: et hec est consuetudo nō scz otiū sed frequentia actus. Et ideo dicit. **Pro** consuetudine scz recte agendi. **puer. 22.** Adolescens iuxta viam suam etiam cum senuerit nō recedat ab ea. Si ergo vis esse perfectus non des te ocio: sed assuece te bonis ad videntur. **Quarto** finis huius exercitij: quia scz ad discretiōē boni et mali. Tunc enim perfectus est quando discretus inter bonum et malū. **1. Sa. 7.** Sciat eligere bonū et reprobare malū. Hec autē sunt tria scz discretio inter bonum et malū. inter bonū et melius. inter malum et peius. In his enim requiritur rectitudo iudicij.

Capitulum sextum.

QUAPROPTER intermittētes inchoationis christi sermonem ad perfectionem feramur: non rursus iacentes fundamentum penitentie ab operibus mortuis et fidei ad deū. baptisimatū doctrine: impositionis quoq; manuum: ac resurrectionis mortuorum et iudicij eterni. Et hoc faciemus: siquidem pmiserit deus. Impossibile enim est eos qui semel sunt illuminati: gustauerunt etiam donum celeste. et participes facti sunt spiritus sancti. Sustauerunt nihilominus bonum dei verbum virtutesq; seculi venturi et plapsi sunt rursus renouari ad penitentia: rursus crucifigentes sibi in seipso filium dei: et ostentui habentes

Supra apłus fecit mentionem de pontificatu xpi fm ordinem melchisedech: et ostendit tarditatē eorum quib; scribebat: hic redit ad suum ppositū. Et circa hoc tria facit. qz pmo apperit intentionē suam. **Secūdo** ostendit eius difficultatem ibi. Et hoc quidem faciemus. **Tertio** declarat suam intentionē ibi. **Confidimus** autēz. **Circa** primū duo facit. qz pmo manifestat suum ppositū. **Secūdo** exponit quod dicit ibi. **Nō** rursus iacentes. **Propositum** suū est qz pretermittis his que pertinent ad inchoatiōē doctrine christiane vult psequi alia altiora. **Unde** dicit. **Jam** dictūz est qz pfectis opus est solido cibo. **qua** ppter intermittētes inchoationē doctrine xpi p quā xps inchoat esse in nobis quod est p doctrinam s; dei. **1. Corin. 13.** **Quando** factus sum vir euacuati que erant puilli. **Hoc** autē fm glo. ad duo refertur potest scz vel ad intellectū ut scz ex quo hō puer est debet intermittere puerilia et vacare perfectis. **1. cor. 2.** **Sapientia** loquimur inter perfectos. **Vel** ad affectum. **Et** est sensus qz nō semp est standū in sensu incipientū. sed oportet tendere ad statum perfectōz. **Sen. 17.** **Am**

bula coram me et esto perfectus. **Hic** est duplex obiectio. **1.** pmo de hoc qz dicit intermittētes inchoationē. quia nunq; debet intermittere inchoatio. **p. 8.** **Et** dixi: nunc cepi **Job. 27.** **Iustificatiōem** quā cepi tenere non deseram. **Respondeo** dicendū est qz cōtingit dupliciter intermittere inchoationē. **Vel** qm ad estimationē et sic semper debet hō esse sicut incipiēs et tendens ad maiora. **Phil. 3.** **Non** qz iam cepim aut qz iam perfecti sim. **Vel** qm ap perfectionem. et sic semp debet niri homo transire ad statum perfectum. **Phil. 3.** **Que** retro sunt obliuiscens ad ea que p̄iora sunt me extendens. **In** via enim dei non progredi est regredi. **Alia** obiectio ē de hoc qz dicit. **Feramur** ad perfectionē. **Perfectio** enim consistit in cōsilijs. **Matth. 19.** **Si** vis perfectus esse vade et vende oia et. **Non** oēs aut tenent ad consilia. **Respondeo** dicendū est qz duplex est perfectio. **Una** scz exterior que consistit in actibus exterioribus qui sunt signa interiorū: sicut virginitas. voluntaria paupertas. **Et** ad hanc non omnes tenent. **Alia** est interior que consistit in dilectione dei et proximi. **Col. 3.** **Charitatem** habentes qd est vinculū pfectionis. **Et** ad pfectiōē huiusmodi nō oēs tenent. **Et** oēs tenent ad eam tendere. qz si quis noller plus diligere deūz non faceret qd exigit charitas. **Dicit** autē feramur. et hoc fm impulsione a sp̄sancto. **Ro. 8.** **Qui** sp̄s dei agitur hi filij dei sunt. **Vel** sicut qui portati a deo qz portati in firmitatem nrām. **1. Sa. 46.** **Audite** me domus iacob et omnes ne residuū domus israel qz portamini a meo vtero. **Vel** sicut portati ad inuicem. **Gal. 6.** **Alter** alterius onera portate. **Deinde** cum dicit. **Non** rursus iacentes. **et** exponit quod dixit et intendit ostendere que sunt illa que faciūt ad inchoationē doctrine xpi. **Et** vritur similitudine. **Per** fides enim aīa edificat in sp̄iali edificio. **Sicut** qz in corporali edificio pmo ponit fundamentū: ita hic p̄ma rudimenta doctrine christi sunt quasi fundamentū. **Sed** contra qz infra. **11.** **ponit** fides esse fundamentū. **si** des autē vna est. **Eph. 4.** **Unus** dñs: vna fides: vnus baptisima. **hic** autē ponit sex fundamenta. **qz** videt qz male. **Respondeo** dicendū est qz fides fundamentū est virtutū. **Ita** autē que ponit hic sunt fundamentum doctrine christi. **Dicit** non rursus quasi ita firmiter ponamus qz non oporteat iterato ponere. **Vel** qz iam dudū posuistis et nō oportet iterare. **Multū** autē signanter ordinat ista apłs. **Sicut** enim in via generationis et cuiuscūq; mori p̄us est recessus a termino a quo. et post accessus ad terminū ad quem. ita dicit hic qz penitentia est recessus a peccato. et sic est quasi quoddā fundamentū in ista vita. **Nemo** enim fm aug. sue voluntatis arbiter pōt nouā vitā inchoare: nisi peniteat eum preterite. **Un** dñs in p̄ncipio p̄dicatiōnis dicit. **Penitentiam** agite. **Matth. 4.** **Et** ideo dicit. **Penitentia** ab operibus mortuis. **Opera** enim mortua dicuntur vel qz fm se sunt mortua vel sunt mortificata. **Res** dicit vna qm habet officij p̄prie virtutis a quo cū deficiat dicit mortua. **Opera** nra sunt ordinata ad beatitudinem qz est finis hoīs. **Et** iō qm nō ducunt ad beatitudinem nec ordinari possunt dicunt mortua. **Et** hec sunt opera facta in peccato mortali. **infra. 11.** **Sanguis** xpi qz p sp̄m sanctū obtulit seipsum imaculatū deo emundabit conscientias nras ab opibus mortuis. **Opera** vero facta in charitate p̄ p̄ctū mortificat. qz nō hnt virtutē vt mereat vitā eternam. **1. Thim. 18.** **De**s iusticie eius qz fecerat non recors dabunt. **Penitentia** vero facit qz ista reuolunt. qz reputant ei ad vitā eternā. **In** accessu vero ad terminū p̄mo est fides. **Et** iō dicit. **Fundamentū** fidei ad deū. **Pro** p̄m autē fidei est qz credat hō et assentiat nō vifis a se s; testimonio alteri. **Hoc** autē testimonij vel est hoīs nri et istud nō facit virtutē fidei. qz homo et fallere et falli po

in epistolam ad Hebreos VI

psi sunt impossibile esse resurgere. tunc posset dici qd in hoc notat maximam difficultatem resurgendi: scilicet et propter peccatum, et propter superbiam sicut patet in demonibus. Sed quia dicit illos qui semel prolapsi sunt non posse renouari etc. nec est aliquod peccatum in hoc modo a quo posset homo penitere. ideo aliter est intelligendum. Unde sciendum est qd ex hoc loco sumpsit nouatus quisdam qui fuit presbyter ecclesie romane occasione errandi. Voluit enim qd nullus post baptismum poterit ad penitentiam resurgere. Sed ista positio falsa est sicut dicit athanasius in epistola ad serapionem quia ipse paulus recepit in cestuosum corinthum. Sicut patet. 2. corinth. 2. et similiter Gal. 4. quia dicit. Filii mei quos iterum parturio etc. Est ergo intelligendum sicut dicit augustinus. qd non dicit qd impossibile est penitere: sed qd impossibile est rursus renouari. id est baptizari. Cyr. 3. Per lauacrum regenerationis et renouationis etc. Nunquam enim posset homo sic penitere qd posset iterum baptizari. Et hoc dicit apostolus: quod secundum legem iudei multoties baptizabantur. sicut patet. Marc. 7. Et ideo ad istum errorem remouendum dicit hoc apostolus. Deinde cum dicit. Rursus crucifigentes etc. assignat rationem quare baptismus non iteratur. quia baptismus est quedam configuratio mortis christi sicut patet Ro. 6. Quicquid in christo baptizati sumus in morte ipsius baptizati sumus etc. Nec autem non iteratur: quia christus resurgens ex mortuis iam non moritur. Rom. 6. Qui ergo iterum baptizantur rursus christum crucifigunt. Vel aliter quod denotet repugnantiam gratie christi. ut scilicet velint frequenter peccare et post iterum baptizari. ut scilicet non referat ad iterationem baptismi sed ad lapsum eorum qui peccant. Qui scilicet quantum in ipsis est rursus crucifigunt christum. quia christus pro peccatis nostris mortuus est semel. 1. petri. 3. Cum ergo peccas baptizatus quantum in te est das occasionem ut iterum christus crucifigatur et sit contumelia christo. in cuius sanguine te lotum maculas. Apoc. 1. Diluxit nos et lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo.

Lectio secunda.

Terra enim sepe venientem super se bibens imbrem et germinans herbam oportunam illis a quibus colitur accipit benedictionem a deo. proferens autem spinas ac tribulos reproba est et maledicto proxima. cuius consumatio in combustionem.

Supra ostendit apostolus difficultatem ad suum propositum exequendum puenientem ex eorum culpa: hic adducit ad hoc quandam similitudinem. Et primo quantum ad bonam terram. Secundo quantum ad malam ibi. Proferens autem etc. Sciendum est autem quod secundum unam expositionem supra voluit apostolus illos qui semel baptizati sunt non posse iterum baptizari vel renouari ad penitentiam. Alia autem est expositio que ibi dimissa fuit quod impossibile est eos qui in hac vita semel illuminati sunt rursus in alia vita renouari ad penitentiam. Eccles. 9. Quicquid potest manus tua facere instanter operare: quia nec opus: nec ratio: nec sapientia: nec scientia est apud inferos etc. Job. 9. Venit nos quando nemo potest operari. Rursus ergo exponatur. id est post hanc vitam. Et huius ratio est. Duo enim causant penitentiam. Unum est quod dat efficaciam. scilicet meritum passionis christi. 1. Joban. 2.

Ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Aliud autem est exemplum penitendi quod habemus in christo per considerationem. scilicet considerando austeritatem. paupertatem et tandem passionem. 1. petri. 2. Christus passus est pro nobis vobis relinquens exemplum etc. Sic ergo intelligitur quod dicit. Rursus crucifigentes. id est crucis christi fructum percipientes. et hoc quantum ad id quod dat efficaciam penitentiae. Et ostentui habentes quantum ad exemplum penitendi. Sic accipitur ostentum in bonum. Ita vero similitudo que ponitur hic de terra. potest referri vel ad id quod supra dictum est. Feramur ad perfectionem. et tunc erit sensus quod si feramur habebimus benedictionem sicut terra bona. Vel potest contuari ad dictum immediate secundum expositionem vtriusque siue de baptismo siue de alia vita. Ita tamen de baptismo magis est literalis. Et sic est sensus. Sicut terra culta si iterum profert spinas non colitur: sed comburitur: sic homo peccans post baptismum ulterius non abscolitur. Et tangitur circa bonam terram. Primo beneficium impensum. Secundo fructum quem profert. ibi. Et generans herbam etc. Tertio premium. ibi. Accipit benedictionem etc. Terra ista est cor humanum. Ute. 8. Quod autem ceciderit in terram bonam hi sunt qui in corde bono et optimo etc. Dicitur terra quia sicut terra indiget pluuia: ita homo indiget gratia dei. ps. Visitasti terram et inebriasti eam. Esai. 55. Quomodo descendit ymber et nix de celo et illuc ultra non reuertitur: sed inebriat terram et infundit eam et germinat eam facit etc. Sed beneficium quod percipit est doctrina fidei quasi ymber superueniens quam dominus pluit in cordibus auditorum mediantibus predicatoribus et doctoribus. Esai. 55. Mandabo nubibus ne pluant super eam ymbrem. Job. 36. Effundit ymbres ad instar gurgitum qui de nubibus fluunt etc. Hunc ymbrem bibit quando quod audit intelligit: et ad illud afficitur. Esai. 55. Omnes sitientes venite ad aquas etc. Ita doctrina est desuper veniens: quia est super se et quantum ad principium huius doctrine. Quedam enim doctrina est de terra qua scilicet homo inheret terrenis. Alia est de celis que scilicet docet celestia. Iaco. 3. Non est ista sapientia de sursum descendens: sed terrena animalis et diabolica. Et post sequitur ibidem. Que autem de sursum est sapientia: primum quidem pudica est etc. Vel super se. id est super facultatem humane rationis. Eccl. 3. Plurima super sensum hominum monstrata tibi sunt. Dicit autem non semper nec raro sed sepe: quia ut dicit Augustinus. et habetur hic in glosa. Si semper vilescit. si raro non sufficit et negligitur. Job. 16. Audiui frequenter talia. Fructus est. quia generat herbam optimam cultoribus. Ita sunt bona opera que facit homo per doctrinam susceptam. Genes. 1. Germinet terra herbam virentem etc. Ita terra colitur primo a deo. Joban. 15. Pater meus agricola est etc. Colitur etiam a plato. 1. corinthio. 3. Ego plantaui apollo rigauit etc. Colitur etiam ab homine ipso. Proverb. 24. Diligenter exerce agrum tuum. Est ergo oportuna deo ad gloriam. 1. corinthio. 10. Omnia in gloria dei facite. Alijs ad meritum et ad gloriam. 1. thessal. 2. Vos estis gloria nostra et gaudium. Ipsi vero operanti ad vitam eternam. Rom. 6. Habebis fructum vestrum in sanctificationem: finem vero vitam eternam. Deinde cum dicit. Accipit benedictionem a deo. ostendit premium. scilicet benedictionem diuinam. Ita autem benedictio nihil aliud est quam factio bonitatis in nobis. Que quidem in presenti vita fit imperfecta: sed in futuro erit perfecta. 1. petri. 3. Ita

Explanatio sancti Thome

hoc vocati estis ut benedictione hereditate possideatis. **Deinde** cum dicit. Proferens autem etc. agit de mala terra de qua primo supponit beneficium quod dicitur est. **Secundo** ponit malum fructum dicens: Proferens autem etc. **Tertio** ostendit penam. **Reproba** est etc. **Fructus** ergo sunt spine. id est minora peccata. et tribuli. id est maiora que pungunt conscientiam propriam. et quandoque etiam alienam: illa scilicet que sunt contra proximos. **Scilicet** 3. **Spinas** et tribulos germinabit tibi. **In** pena vero ponit tria. scilicet diuinam reprobationem. iudiciariam condemnationem ibi. **Maledicto** proxima. **Et** finale punitionem ibi. **Cuius** consumatio etc. **Quantum** ad primum dicit. **Reproba** est. **Sicut** enim predestinatio est principium remuneratio: ita reprobatio signum est condemnationis. **Ergo** aliquis frequenter rigetur preceptis salutaribus signum est reprobationis si peris stat in peccatis. **Iere. 6.** Argentum reprobum vocat eos: quia dominus proiecit eos etc. **Condemnatio** est quia proxima maledicto. **Math. 25.** Ite maledicti in ignem eternum etc. **Punitio** est cuius consumatio in combustione. **Esai. 9.** Testamentum mixtum sanguine erit in combustionem et cinis ignis.

Lectio tertia.

Qonfidimus autem de vobis dilectissimi meliora et viciniora salutis: tam et si ita loquimur. **Non** enim iniustus est deus ut obliuiscatur operis vestri et dilectionis quam ostendistis in nomine ipsius: qui ministrastis sanctis et ministratis. **Cupimus** autem vnuquodque vestrum eandem ostentare sollicitudinem ad expletionem spei usque in finem ut non segnes efficiamini. **verum** imitatores eorum qui fide et patientia hereditabunt promissiones.

Quia apostolus multa que dura videbantur de statu isto dixerat: modo ne ex illis desperaret ostendit qua intentione hoc dixerit. scilicet ut ipsos a periculis retraheret. **Unde** de circa hoc duo facit. **Primo** enim ostendit fiduciam quam de ipsis habebat. **Secundo** subdit rationem confidentie ibi. **Non** enim iniustus deus etc. **Dicit** ergo. **Ira** dixi quod terra que profert spinas et tribulos etc. **Et** ne credatis quod ego tales vos reputem: **confidimus** de vobis dilectissimi et hoc propter fidem et charitatem meliora et viciniora salutis. **Ubi** commendat statum ipsorum ex duobus. scilicet ex eo quod iam erant: quia ex quo dicit meliora supponit quod erant in bono statu. et ex eo quod expectabant in futurum. **Unde** dicit. **Uiciniora** salutis. **Ro. 13.** **Hunc** autem propior est nostra salus quam cum credidimus. **Quanto** enim quis proficit in bonis tanto magis appropinquat salutis. **Sequitur**. **Tam** et si ita loquimur. id est quia et si sic loquimur. hoc est ut redamur vos cautos et hoc procedit ex charitate. **ps. Corripit** me iustus in misericordia et increpabit me. **Deinde** cum dicit. **Non** est enim iniustus deus etc. ostendit rationem confidentie que duplex est. **Una** ex bonis ipsorum preteritis. **Alia** ex promissione dei ibi. **Abrae** namque etc. **Quia** vero apostolus duo dixerat. **Unus** scilicet quod de ipsis confidebat. **Aliud** quod asperere ipsis loquebatur. **ideo** duo facit. **Primo** enim assignat rationem primi. **Secundo** rationem secundi. ibi. **Cupimus** autem etc. **Ratio** autem quare ipse de his confidat hec est. quod recordatur multorum bonorum que ipsi fecerunt. **Unde** dicit. **Confidimus** autem etc. **Et** quare? quia non est iniustus deus ut obliuiscatur etc. **Contra** **Ezech. 18.** **Si** auerterit se iustus a iusticia sua etc. **Et** paulo post ibidem sequitur.

Omnes iusticie eius non recordabuntur. **Et** ibi subdit. **Quia** via domini equa est. **Respondeo**. **Dicendum** est quod homo qui cadit post gratiam dupliciter potest se habere. **Uno** modo quod in malo perseveret et tunc deus omnes iusticias eius obliuiscit. **Alio** modo quod peniteat et tunc bonorum precedentium recordatur quod reputant sibi ad meritum. **Unde** dicit **glossa**. quod mortificata reuiscit. **Sed** tunc videtur dubium quia constat quod iusticia respicit meritum si ergo iusticia domini exigit quod deus non obliuiscatur si peniteat sicut dicit **glossa**. **Ergo** cadit sub merito quod resurgat a peccato. et sic mereatur primam gratiam quod est impossibile. **Respondeo**. **Dicendum** est quod duplex est meritum. **Unum** quod inuitat iusticie et istud est meritum congrui digni. **Aliud** quod solum misericordie inuitat quod dicitur meritum congrui. **Et** de isto dicit quod iustus est. id est congruus quod homo qui multa bona fecit mereatur. **Ista** enim misericordie via est adiuncta quod dicitur modo iusticie plusquam in illo qui nunquam aliquid fecit. **Et** isto modo non obliuiscit deus operis nostri et dilectionis. **Solum** enim charitati debet vitaliter na. **Joh. 14.** **Si** quis diligit me sermonem meum seruabit. **Quicquid** enim non est ex charitate non est meritum. **1. corinth. 13.** **Charitate** non habeam nihil mihi prodest. **Et** ideo hic non dicit tantum operis vestri sed addit dilectionis. quia etiam sicut dicit **gregorius** non est amor dei otiosus. **Operatur** enim magna si est: si operari renuit amor non est. **1. Joh. 3.** **Non** diligamus verbo neque lingua sed opere et veritate. **Ideo** subdit. **Quia** ostendistis in nomine ipsius. **Col. 3.** **Omne** quodcumque fecistis in verbo aut in opere: oia in nomine domini nostri iesu christi etc. **Quid** autem ostendit verum et in quo ostendit quia ministrastis sanctis. scilicet subueniendo necessitatibus sanctorum. **Math. 20.** **Quicumque** voluerit inter vos fieri maior sit vester minister. **Ro. 12.** **Necessitatibus** sanctorum communicantes. **Et** quia in omnibus est necessaria prouentio. ideo subdit. **Et** ministratis et ideo si peccastis ex diuina misericordia adiuncta iusticie dabitur ventura. **Consequenter** cum dicit. **Cupimus** autem etc. assignat rationem quare ita dure locutus fuerat. scilicet ex desiderio salutis ipsorum. **Unde** circa hoc tria facit. **Quia** primo ostendit suum desiderium. **Secundo** subdit imminens periculum ibi. **Et** non segnes efficiamini etc. **Tertio** declarat per exemplum ibi. **Terium** imitatores etc. **Dicit** ergo non diximus ista quasi desperantes de vobis: sed magis quia cupimus vnuquodque. id est de vnoquoque vestrum. **Phil. 1.** **Testis** est mihi deus quomodo cupiam vos omnes in vobis scribis iesu christi. **Sed** quid cupimus? **Ostendere** eandem sollicitudinem. id est ut sitis solliciti ostendere per exhibitionem operis hanc sollicitudinem ad bona quam semper habuistis. **Unde** patet quod ad opera pietatis requiritur sollicitudo. **Luce. 10.** **Martha** martha sollicita es etc. **Item** ad propriam salutem. **2. tymoth. 2.** **Sollicite** cura teipsum probabiliter exhibere deo. **Et** quare? **Ad** expletionem spei. scilicet ut implendo quod cepistis consequamini quod speratis. **Rom. 5.** **Spes** non confundit. **Et** hoc totum usque in finem. **Qui** enim perseverauerit usque in finem hic saluus erit. **Deinde** cum dicit. **Et** non segnes efficiamini etc. ostendit periculum quod est pigritia. et est segnitie timor futurę bone operationis propter timorem. scilicet vel ne deficiat vel ne peniteat. **Prover. 22.** **Piger** dicit leo est in via. **Unde** piger semper allegat impedimenta. **Deinde** cum dicit. **Terium** imitatores etc. ponit exemplum. **Quasi** dicat. **Non** sitis pigri sed magis imitamini accipiendo exemplum in prophetis. **Iac. 5.** **Accipite** exemplum patientie etc. **Et** sequitur **prophetas**. **Et** in alijs sanctis. scilicet **apostolis**. **1. corinth. 11.** **Imitatores** mei estote sicut et ego christi. **Sitis** ergo imitatores eorum qui fide sine qua impossibile est placere deo. **Infra. 11.** **Et** patientia circa aduersas hereditabitur promissiones. **Per** fidem enim formata et patientia acquiruntur hereditas promissa.